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К таможенным платежам относятся: 

1. ввозная таможенная пошлина; 

2. вывозная таможенная пошлина; 

3. налог на добавленную стоимость, взимаемый при ввозе товаров на 

таможенную территорию Евразийского экономического союза (Далее - 

ЕАЭС); 

4. акцизы (акцизный налог или акцизный сбор), взимаемые при ввозе 

товаров на таможенную территорию ЕАЭС; 
5. таможенные сборы. 

Таможенные органы взимают и иные платежи, такие как специальные, 

антидемпинговые и компенсационные пошлины, которые временно 

применяются к ввозимым товарам в целях защиты экономических 

интересов государств-членов ЕАЭС [1, c. 79]. 

Объектом обложения таможенными пошлинами, налогами являются 

товары, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС, а также иные 

товары в случаях, предусмотренных таможенным законодательством 

ЕАЭС. 

Базой для исчисления таможенных пошлин в зависимости от вида 

товара и применяемых видов ставок являются таможенная стоимость 
товаров и (или) их физическая характеристика в натуральном выражении 

(количество, масса, в том числе с учетом первичной упаковки товара, 

которая неотделима от товара до его потребления и (или) в которой товар 

представляется для розничной продажи, объем или иная характеристика 

товара), если иное не установлено таможенным законодательством ЕАЭС. 

База для исчисления налогов определяется в соответствии с 

законодательством государств-членов [2]. 

В соответствии с подпунктом 21 пункта 1 статьи 2 Таможенного 

кодекса ЕАЭС определено, что меры таможенно-тарифного регулирования 

– меры, применяемые в соответствии с Договором о Евразийском 

экономическом союзе от 29 мая 2014 г. в отношении ввозимых 

(ввезенных) на таможенную территорию Евразийского экономического 
союза товаров и включающие в себя применение ставок ввозных 

таможенных пошлин, тарифных квот, тарифных преференций, тарифных 

льгот. 



На основании изложенного, при исчислении таможенных пошлин, 

налогов в отношении товаров, выпущенных до подачи декларации на 
товары, необходимо применять курс валют и ставки таможенных пошлин, 

действующие на день регистрации таможенным органом заявления о 

выпуске товаров до подачи декларации на товары [3]. 

Если для исчисления таможенных пошлин, налогов требуется 

произвести пересчет иностранной валюты в валюту государства-члена 

ЕАЭС либо в иную валюту, такой пересчет производится по курсу валют, 

действующему на день регистрации таможенной декларации таможенным 

органом, если иное не установлено Таможенным кодексом ЕАЭС [1, c.91]. 

Таможенные пошлины, налоги подлежат уплате в государстве-члене, 

таможенным органом которого производится выпуск товаров, за 

исключением выпуска товаров в соответствии с таможенной процедурой 
таможенного транзита и выпуска транспортных средств международной 

перевозки в соответствии с главой 38 Таможенного кодекса ЕАЭС, либо на 

территории которого выявлены обстоятельства, указанные в пункте 4 

статьи 91, пункте 3 статьи 97, пункте 4 статьи 103, пункте 8 статьи 279, 

пункте 4 статьи 280 и пункте 4 статьи 288 Таможенного кодекса ЕАЭС, 

либо на территории которого выявлен факт незаконного перемещения 

товаров через таможенную границу ЕАЭС, за исключением незаконного 

перемещения товаров через таможенную границу ЕЭАС с недостоверным 

таможенным декларированием[2]. 

Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов возникает в 

соответствии cтаможенным законодательством ЕАЭС. 

Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов исполняется 
плательщиком таможенных пошлин, налогов, лицами, которые в 

соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС несут с плательщиком 

таможенных пошлин, налогов солидарную обязанность по уплате 

таможенных пошлин, налогов или, если это предусмотрено 

законодательством государств-членов, – субсидиарную обязанность по 

уплате таможенных пошлин, налогов. 

Законодательством государств-членов может быть установлена 

возможность исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов также иными лицами. 
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